
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
____________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

            N. 63/T/22 
 

OGGETTO:  LAVORI DI “SPOSTAMENTO ROGGIA DOREA PER MESSA IN SICUREZZA ABITATO DI 

FRUGAROLO” 

CONTRIBUTI 2021 PER INVESTIMENTI OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA 

DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO ART. 1 COMMA 139 E SEGUENTI LEGGE 145/2018 

AFFIDAMENTO INCARICO FRAZIONAMENTO ED AGGIORNAMENTO CATASTALE 

PER PROCEDIMENTO ESPROPRIATIVO 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA 

CUP: B37B20081600001 

CIG: 9262467D8F 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- con Decreto 23.02.2021 del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno di 

concerto con il Capo Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del M.E.F. il Comune di Frugarolo è 

risultato assegnatario di un contributo di €. 200.000,00 per la realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 46/2021 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori in 

oggetto, redatto dall’Ing. Lorenzo Contucci Quintani di Frugarolo (AL), per una spesa complessiva di €. 200.000,00 

di cui €. 113.378,21 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso, €. 3.557,32 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, ed €. 83.064,46 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- a seguito di espletamento di procedura negoziata i lavori venivano affidati con propria determina n. 139/T/21 in data 

04.12.2021 all’impresa CACCIABUE s.r.l., Strada Redabue Felizzano n. 11/A, 15024 - Masio (AL), c.f./P.IVA 

02078300064, per un importo di €. 116.255,26 oltre IVA di legge; 

- in data 24.01.2022 veniva sottoscritto con la suddetta impresa il contratto d’appalto, rep. n. 673, per l’importo netto di 

€. 116.255,26; 

- i lavori risultano essere ultimati come da certificazione emessa dal D.L. Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del 

Servizio Tecnico Comunale; 

DATO ATTO che si rende necessario pertanto procedere alla redazione di un Tipo di Frazionamento catastale che stralci 

le aree private per la realizzazione della Roggia da acquisire al patrimonio comunale; 

VERIFICATO che l’Ufficio Tecnico Comunale non è in possesso dell’adeguata strumentazione per l’effettuazione di 

rilievi topografici ed è quindi necessario ricorrere all’ausilio di un professionista esterno all’Ente di provata esperienza e 

competenza specializzato nel settore per l’espletamento delle procedure necessarie; 

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i. stabilisce: “Fermo quanto previsto dagli 

artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di 

lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. mediante affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore ad €. 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore ad €. 139.000,00”; 

RICHIAMATE le disposizioni di cui all’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre;  

PRESO ATTO che è stato individuato, tra i professionisti noti all’Ufficio, il Geom. Maurizio Stringa con studio in 
Alessandria, Via Cardinal Massaia n. 2/A, c.f. STRMRZ68A02A182W / P.IVA 02681350068, con appurata esperienza e 

competenza in rilievi topografici e pratiche catastali, quale tecnico che può garantire precisione, accuratezza e 

tempestività nell’esecuzione dell’incarico; 

PRESO ATTO che il professionista interpellato ha fatto pervenire la propria offerta acquisita al prot. gen. n. 3170 in data 

16.06.2022 pari ad €. 4.600,00 oltre contributo integrativo C.N.G. 5% di €. 230,00, per complessivi €. 4.830,00, esente 



IVA ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 della L. 190/2014 e s.m.i. e non soggetto a ritenuta d’acconto ai sensi dell’art. 

1, comma 67 della stessa L. 190/2014 e s.m.i.; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2022 approvato in data 26.05.2022 con Deliberazione del C.C. n. 17, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa di €. 4.830,00 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-

2/MACROAGGREGATO 02 del bilancio 2022/2024, gestione RESIDUI; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva emesso dalla Cassa Geometri in data 14.06.2022 (con scadenza a 120 

giorni dalla data del rilascio); 

DATO ATTO che si è provveduto all’accertamento del possesso in capo al suddetto professionista dei requisiti di 

carattere generale, così come previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte vigente; 

 la Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 
1) DI AFFIDARE, per le ragioni indicate in premessa, l’incarico professionale di “Redazione Tipo Frazionamento ed 

aggiornamento catastale per procedimento espropriativo di acquisizione aree private per lo spostamento della Roggia 

Dorea da acquisire al patrimonio comunale al fine della messa in sicurezza dell’abitato di Frugarolo” al Geom. 

Maurizio Stringa con studio in Alessandria, Via Cardinal Massaia n. 2/A, iscritto al Collegio dei Geometri della 

Provincia di Alessandria al n. 1749, C.F. STRMRZ68A02A182W, P.IVA 02681350068, quale soggetto idoneo a 

quanto necessario ed in possesso dei requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità in narrativa 

richiamati, per un onorario di €. 4.600,00 oltre C.N.P.G. 5% pari ad €. 230,00, esente IVA ai sensi dell’art. 1, commi 

da 54 a 89 della L. 190/2014 e s.m.i. e non soggetto a ritenuta d’acconto ai sensi dell’art. 1, comma 67 della stessa L. 

190/2014 e s.m.i. e quindi totali €. 4.830,00, somma ritenuta congrua e vantaggiosa per l’Ente; 

2) DI ASSUMERE a favore del suddetto professionista formale impegno di spesa alla gestione RESIDUI della 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-2/MACRO AGGREGATO 02 del bilancio 2022/2024; 

3) DI DARE ATTO altresì, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa è imputata 

all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere; 

4) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

5) DI INOLTRARE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario; 

6) DI STABILIRE che si procede alla stipula dell'obbligazione, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.; 

7) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 16.06.2022 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. N. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 4.830,00 da assumere con il presente provvedimento alla gestione RESIDUI 

della MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-2/MACRO AGGREGATO 02, del bilancio 2022/2024, ha garantita la 

copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 16.06.2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

         Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 16.06.2022 AL 01.07.2022 
 

Frugarolo, lì 16.06.2022 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 

 

 
 


